
       

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Sơn Tịnh, ngày       tháng 4 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua; các chỉ tiêu phát triển 

 kinh tế xã hội, đầu tư xây dựng, giải ngân vốn đầu tư, xóa nhà tạm, dột nát;  

Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024  
 

 Thực hiện Công văn số 1660/UBND-KTTH ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua; khó 

khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến; UBND huyện báo cáo 

kết quả cụ thể như sau: 

 I. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ/TW 

ngày 22/12/2024 

 UBND huyện chỉ đạo thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, địa phương tổ chức 

triển khai đồng bộ, quán triệt sâu rộng nhận thức trong cán bộ, công chức, viên 

chức và triển khai các văn bản liên quan đến liên kết vùng kinh tế - xã hội như: 

Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh 

phát triển vùng kinh tế trọng điểm; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 về 

đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực; Chỉ thị số 27/CT-TTg 

ngày 19/11/2019 về các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng và phát triển bền vững 

vùng miền Trung; Công văn số 2395/UBND-KTTH ngày 20/5/2022 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của 

Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã 

hội. Đồng thời, thực hiện lồng ghép các nội dung liên quan đến liên kết vùng kinh 

tế - xã hội vào các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. 

 II. Tình hình triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

 1. Kết quả thực hiện các chính sách, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

 Trong quý I năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của 

huyện ổn định; UBND huyện xây dựng, ban hành các kế hoạch, quyết định cụ thể 

hóa thực hiện các quyết định của UBND tỉnh, kết luận của Huyện ủy, nghị quyết của 

HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước, 

đầu tư phát triển năm 2025 và tổ chức hội nghị triển khai đến các ngành, các xã, thị 

trấn, đồng thời phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ đầu năm. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị 

quyết chuyên đề của Huyện ủy và các đề án, kế hoạch của UBND huyện thực hiện 

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX. 

 Chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025 theo đúng 

lịch thời vụ; tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, phòng, chống 

dịch bệnh cho các loại cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, hiệu quả 

công tác điều hành dự toán ngân sách, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025; 
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tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bồi thường, giải phóng 

mặt bằng các dự án. Tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; thực hiện chu đáo công tác chăm lo 

cho các đối tượng chính sách, đảm bảo an sinh xã hội. Sắp xếp, kiện toàn tổ chức 

bộ máy các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo chủ trương của Huyện ủy 

và thẩm quyền của UBND huyện. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Năm An toàn 

giao thông và Lễ giao nhận quân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025; tổ chức hội 

nghị đánh giá, chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành 

chính, chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 và triển khai nhiệm vụ, giải 

pháp năm 2025. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông.  

 Thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024 được lồng ghép nhiều chương 

trình, mà trong đó trọng tâm là Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương 

trình giảm nghèo bền vững, Chương trình vì sự tiến bộ của phụ nữ, xóa nhà tạm, 

nhà dột nát…, kết quả đạt được như sau:  

- Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) quý I/2025 ước:  2.093,7/8.311,9 tỷ 

đồng, đạt 25,19% kế hoạch năm, tăng 20,74% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: 

Nông - lâm - thủy sản ước: 128,0/1.160,6 tỷ đồng, đạt 11,03% kế hoạch năm, tăng 

3,37% so với cùng kỳ năm 2024; Công nghiệp - xây dựng ước: 1.701,0/5.968,24 tỷ 

đồng, đạt 28,5% kế hoạch năm, tăng 24,6% so với cùng kỳ năm 2024; Thương mại 

- dịch vụ ước: 938,4/3.400,0 tỷ đồng, đạt 27,6% kế hoạch năm, tăng 6,64% so với 

cùng kỳ năm 2024. 

- Cơ cấu kinh tế quý I/2025: Tỷ trọng ngành nông - lâm - thủy sản 7,2% (KH 

năm 15,54%); công nghiệp - xây dựng ước  80% (KH năm 70,03%); ngành thương 

mại - dịch vụ ước 12,8% (KH năm 14,43%). 

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước 2.093,7/8.311,9 tỷ 

đồng, đạt 25,19% kế hoạch năm, tăng 25,19% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước 

938,0/3.400,0 tỷ đồng, đạt 27,6% kế hoạch năm, tăng 6,64% so với cùng kỳ năm 

2024. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Công tác quản lý đầu tư 

xây dựng cơ bản được quan tâm thực hiện; công tác thẩm định hồ sơ xây dựng, 

kiểm tra hồ sơ hoàn thành công trình trước khi nghiệm thu, thẩm tra quyết toán vốn 

đầu tư hoàn thành được đẩy nhanh tiến độ; UBND huyện thường xuyên tổ chức 

trực báo hàng tháng, ban hành các văn bản chỉ đạo về đẩy mạnh giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2025, đôn đốc tiến độ giải ngân và kịp thời tháo gỡ các khó khăn, xử 

lý các vướng mắc, vì vậy tiến độ thực hiện các dự án cơ bản đảm bảo kế hoạch giải 

ngân của huyện. Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác đầu tư xây 

dựng cơ bản năm 2025, rà soát điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đầu tư công năm 

2025.  

 2. Công tác đầu tư xây dựng, giải ngân đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn 

giao đầu năm 2025 là 104.783 triệu đồng (trong đó: Ngân sách Trung ương: 
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9.778,3 triệu đồng, ngân sách tỉnh: 15.000 triệu đồng; ngân sách huyện: 80.005 

triệu đồng); đã giải ngân 3 tháng đầu năm 2025 là 12.560 triệu đồng, đạt 12%, cụ 

thể: 

2.1. Năm 2025 ngân sách huyện được ngân sách Trung ương, tỉnh bổ 

sung: 24.778 triệu đồng, cụ thể:  

a. Nguồn vốn ngân sách Trung ương (vốn nông thôn mới): Kế hoạch vốn 

năm 2025 là 9.778,3 triệu đồng tại Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 

31/12/2024, UBND huyện phân bổ tại Quyết định số 3130/QĐ-UBND ngày 

31/12/2024. Kết quả giải ngân 3 tháng đầu năm 2025 là 6.137 triệu đồng, đạt 63% 

so với kế hoạch vốn. 

b. Nguồn vốn ngân sách tỉnh: Kế hoạch vốn năm 2025 là 15.000 triệu đồng 

(dự án Trung tâm văn hóa giai đoạn 2), đã giải ngân 3 tháng đầu năm 2025 là 0 

triệu đồng, đạt 0% so với kế hoạch vốn giao đầu năm . 

2.2. Nguồn vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn năm 2025 là 80.005 triệu 

đồng (vốn phân cấp: 30.005 triệu đồng, vốn quỹ đất 50.000 triệu đồng), đã giải 

ngân 3 tháng đầu năm 2025 là 6.423 triệu đồng, đạt 8% kế hoạch vốn. 

a. Vốn phân cấp: Được UBND huyện phân bổ tại Quyết định số 3079/QĐ-

UBND ngày 30/12/2024 là 30.005 triệu đồng, đã giải ngân 3 tháng đầu năm 2025 

là 6.423 triệu đồng đạt 21% so với kế hoạch vốn. 

b. Vốn quỹ đất: UBND huyện giao kế hoạch vốn tại Quyết định số 

3079/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 là 50.000 triệu đồng, đã giải ngân 3 tháng đầu 

năm 2025 là 0 triệu đồng, đạt 0% kế hoạch vốn. 

 3. Công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát: 

UBND huyện ban hành Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 10/01/2025 về 

việc phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình hỗ trợ 

nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trong năm 2025 trên 

địa bàn huyện Sơn Tịnh; Thông báo kết luận số 02-TB/BCĐ ngày 10/02/2025 của 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện tại phiên họp 

lần thứ hai ngày 07/02/2025 và Kết luận số 1744-KL/HU ngày 14/02/2025 của Ban 

Thường vụ huyện Ủy Sơn Tịnh tại Hội nghị ngày 14/02/2025; 01Thông báo Kết 

luận số 283/TB-UBND ngày 22/3/2025 của Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp 

Ban Chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; ến nay đã hoàn thành 20 

nhà và đang triển khai 32 nhà, cụ thể: 

+ Đối với nhà sửa chữa: Đã hoàn thành 20 nhà, 12 nhà đang thực hiện. 

 + Đối với nhà xây mới: 20 nhà đang thực hiện. 

 - Phân khai kinh phí thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 13 nhà 

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đợt 1 năm 2025, với số tiền là 

660 triệu đồng (Sáu trăm sáu mươi triệu đồng) từ nguồn tiết kiệm chi 5% chi 

thường xuyên năm 2024; tiếp tục phân khai kinh phí thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho 99 nhà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ đợt 2 năm 

2025, với số tiền là 3.750 triệu đồng (Ba tỷ bảy trăm năm mươi triệu 

đồng).Trong đó: 
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+ Xây mới: 27 nhà, số tiền: 1.590 triệu đồng (60 triệu đồng/nhà). 

 + Sửa chữa: 72 nhà, số tiền: 2.160 triệu đồng (30 triệu đồng/nhà). 

 III. Khó khăn, vướng mắc:  

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 57/NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, đó là:  

 - Kinh phí thực hiện các mục tiêu và chương trình hành động còn hạn chế, 

do ngân sách địa phương còn khó khăn dẫn đến công tác thực hiện các chương 

trình kinh tế nhằm thúc đẩy liên kết vùng gặp khó khăn nhất định.  

- Công tác xã hội hóa, thu hút đầu tư chưa đáp ứng yêu cầu, số lượng 

doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu quy mô nhỏ và vừa, năng lực tài chính còn 

hạn chế, thủ tục thực hiện một số dự án xã hội hóa còn lúng túng cách làm, chưa 

chặt chẽ. 

- Các quy định về thủ tục liên quan đến đất đai còn nhiều bất cập, dẫn đến 

việc thu hồi đất giao cho doanh nghiệp thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn 

huyện còn vướng mắc. 

 - Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, khai thác và 

công khai các loại thủ tục hành chính có tiến bộ nhưng chưa đồng bộ. 

 - Công tác xúc tiến thương mại còn hạn chế nên việc hỗ trợ cho doanh 

nghiệp trong việc tiếp cận thông tin để kết nối thị trường, quảng bá sản phẩm chưa 

kịp thời.  

 - Quản lý chặt chẽ vốn đầu tư công, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn Nhà 

nước, triển khai đầu tư các dự án theo kế hoạch đầu tư công trung hạn được duyệt; 

đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ các dự án đang thực hiện nhằm sớm đưa vào sử dụng 

để tăng cường cơ sở vật chất và hạ tầng kinh tế - xã hội. Bên cạnh đó, cần tăng 

cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật về 

đầu tư công.  

 Trên đây là nội dung báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian 

qua. UBND huyện Sơn Tịnh kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Xuân Vinh 

 


		2025-04-01T16:46:12+0700


		2025-04-01T21:14:32+0700


		2025-04-02T10:41:43+0700


		2025-04-02T10:41:43+0700


		2025-04-02T10:41:43+0700




